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نااميدي از دموكراسي

»آیا روسیه از تسلیحات هسته‌ای 
تاکتیکی در جنگ اوکراین استفاده 
خواهد کرد؟« این پرسشی است که 
این روزها اغلب شنیده می‌شود. روسیه هم‌اکنون 
حدود 2هزار کلاهک هسته‌ای کوچک دارد که 
به‌عنوان تسلیحات تاکتیکی شناخته می‌شوند؛ 
تسلیحاتی که تا پیش از تهدید ولادیمیر پوتین 
رئیس‌جمهوری روسیه، مبنی بر استفاده از آنان 
در جنگ اوکراین احتمالا کمتر کسی به آنها فکر 
می‌کرد. پوتین ماه گذشته در زمان اعلام بسیج 
عمومی برای شرکت در جنگ اوکراین، گفت: »بلوف 
نمی‌زنم! آنهایی که می‌خواهند با تسلیحات هسته‌ای 
از ما باجگیری کنند باید بدانند که شرایط می‌تواند 
به ضرر آنها تغییر کند.« این تهدید آشکار، جو بایدن 
رئیس‌جمهوری آمریکا را برآن داشت تا بگوید که 
جهان برای نخستین‌بار از زمان بحران موشکی کوبا 
در سال1962 در معرض خطر آرماگدون )جنگ 

آخرالزمانی( هسته‌ای قرار دارد.
اکنون پرسشی که در تمام مباحث مربوط به جنگ 
روسیه و اوکراین شنیده می‌شود این است که آیا 
پوتین هنجارهای بین‌المللی را زیر پا گذاشته و برای 
حمله به اوکراین از تسلیحات هسته‌ای تاکتیکی 

استفاده خواهد یا خیر؟
رسانه‌های آمریکایی از زمان آغاز جنگ در اوکراین 
تلاش کرده‌اند تا با استناد به زبان تهدیدآمیز پوتین، 
او را به‌عنوان بازیگر بین‌المللی دیوانه و سیاستمداری 
غیرمنطقی به تصویر بکشند که ممکن است از 
تسلیحات تاکتیکی در جنگ استفاده کند؛ اما مرور 
تاریخ تسلیحات هسته‌ای تاکتیکی در طول جنگ 
سرد و سابقه آمریکا در این مورد بیانگر روایت 
پیچیده‌تری است که اطلاع از آن برای فهم و تحلیل 

درست بحران امروز ضروری است.
در واقع این آمریکا بود که پس از جنگ جهانی دوم 
برای نخستین بار زرادخانه‌ای از تسلیحات هسته‌ای 
کوچک را ساخت. هدف از ساخت این تسلیحات، نه 
نابودی کامل کشور متخاصم و پیروزی در جنگ، که 
رسیدن به برتری‌های تاکتیکی در میدان نبرد بود. 
ژنرال‌های آمریکایی بارها در زمان جنگ ویتنام از 
رئیس‌جمهور وقت این کشور خواستند تا به آنان 
اجازه دهد که از این تسلیحات در جنگ استفاده 
کنند. سال‌ها بعد، در سال2002 استراتژی هسته‌ای 
دولت جورج دبیلو بوش علیه 7کشور به‌اصطلاح 
متخاصم فاش شد. در این استراتژی عنوان شده بود 
که دولت آمریکا می‌تواند از تسلیحات هسته‌ای نه 
فقط درصورت استفاده از تسلیحات هسته‌ای از سوی 

دول متخاصم، که درصورت پیشروی غیرمنتظره 
نظامی آنان نیز مورد استفاده قرار بگیرد. در این 
دکترین، رویه‌های قانونی برای استفاده دولت آمریکا 
از تسلیحات هسته‌ای در برابر اهدافی که می‌توانستند 
در برابر حملات غیرهسته‌ای آمریکا مقاومت کنند 
تسهیل شده بود. افشای این اسناد در آن زمان جامعه 
سیاسی آمریکا را به‌شدت تکان داد. وب‌سایت خبری 
ـ تحلیلی »وکس« با تشریح شرایط امروز جنگ 
اوکراین نوشته: امروز نیز گرچه احتمال استفاده 
از تسلیحات هسته‌ای در اروپا کم است اما شدت 
تهدیدها یادآور دورانی است که احتمال جنگ 

هسته‌ای در جهان عمیقا بالا گرفته بود.

تسلیحات هسته‌ای تاکتیکی آمریکا در جنگ 
سرد 

هیچ کشوری تاکنون از تسلیحات هسته‌ای تاکتیکی 
در جنگ استفاده نکرده اما دولت آمریکا در اوایل 
جنگ سرد در چند برهه به‌کارگیری از این سلاح 
را به‌طور جدی مدنظر داشته است. نخستین مورد 
آن درگیری مستقیم احتمالی با اتحاد جماهیر 
شوروی بود. آمریکا در ابتدای دوران جنگ سرد خود 
را در معرض تهدید جدی شوروی دید که به‌لحاظ 
تسلیحات متعارف دست بالا را داشت. تسلیحات 
هسته‌ای تاکتیکی در دهه‌های 1950 و 1960 در 
واقع راهی برای تعدیل موازنه نظامی در اروپا به 
نفع ناتو و جبران آسیب‎پذیری این ائتلاف نظامي 
بود. از آنجایی که اتحاد جماهیر شوروی و متحدان 
پیمان ورشو بخش گسترده‌ای از برتری نظامی خود 
را مدیون تسلیحات نظامی‌شان بودند، دولت دوایت 
آیزنهاور در آمریکا دکترین »انتقام‌جویی گسترده با 
استفاده از تسلیحات هسته‌ای« ‌را به‌عنوان یک عامل 

بازدارنده علیه شوروی ارائه کرد.
تسلیحات هسته‌ای تاکتیکی برای نابودی یگان‌های 
زرهی شوروی طراحی شده بودند. در دوره‌ای که 
تسلیحات نظامی به اندازه موشک‌های امروز دقیق 
نبود، هسته‌ای بودن تسلیحات می‌توانست ضعف 
عدم‌دقت آنان را جبران کند. گری سمور، مقام ارشد 

کاخ سفید برای مقابله با اشاعه هسته‌ای در دولت‌های 
باراک اوباما و بیل کلینتون، به وب‌سایت خبری 
وکس می‌گوید: »آمریکا مجموعه‌ای شگفت‌انگیز 
از تسلیحات هسته‌ای ساخته‌ است. حال امروز نیز 
روس‌ها می‌توانند از تسلیحات هسته‌ای تاکتیکی 
به‌عنوان راهی برای جبران ضعف‌های متعارف خود 

در میدان نبرد استفاده کنند.« 
گفته شده، کوچکترین سلاح هسته‌ای تاکتیکی 
که آمریکا ساخته بود »دیوی کروکت« نام داشت 
که می‌توانست روی یک پرتابگر کوچک قرار بگیرد. 
موشک آن نیز حاوی کلاهک هسته‌ای کوچکی بود 
که می‌توانست تا حدود سه‌ونیم کیلومتری را هدف 
قرار دهد. بازدهی دیوی کروکت در مقایسه با بمب 
هسته‌ای »پسر کوچک« که قدرت تخریبش معادل 
استفاده از 15هزار تن تی‌ان‌تی بود و آمریکا در 
سال1945 روی شهر هیروشیمای ژاپن انداخت، 
بسیار کمتر بود؛ چیزی مشابه استفاده از 20تن 
تی‌ان‌تی. استفان جی فلانگان، کارشناس علوم 
سیاسی مؤسسه رند و مشاور پیشین استراتژی 
هسته‌ای دولت‌های کلینتون و اوباما، به وکس 
می‌گوید: »طنز تلخ این بود که شعاع انفجار دیوی 
کروکت بیشتر از برد آن بود. این مسئله شاید امروز 
کمی عجیب به‌نظر برسد اما در آن زمان آمریکا 
عمیقا از برتری تسلیحاتی شوروی وحشت داشت 
و تنها راهی که فکر می‌کرد برای جبران این 
 عدم‌توازن در پیش دارد، ساخت تسلیحات هسته‎ای

تاكتكيي بود.«
آمریکا در طول جنگ‌های نیابتی خود در سراسر 
جهان نیز چندین بار گزینه استفاده از تسلیحات 
هسته‌ای تاکتیکی را مدنظر قرار داده است. به‌عنوان 
مثال، در طول جنگ کره در سال1950 برخی از 
ژنرال‌های آمریکایی استفاده از بمب هسته‌ای را 
مطرح کردند. زمانی که چین به نیروهای کره‌شمالی 
پیوست و سربازان آمریکایی مجبور شدند تا به سمت 
جنوب و رودخانه یالو عقب‌نشینی کنند، ژنرال 
»داکلاس مک‌آرتور« از هری ترومن، رئیس‌جمهور 
وقت آمریکا، خواست تا اجازه دهد که اهداف نظامی 

چین را با بمب‌های هسته‌ای تاکتیکی هدف قرار 
دهد؛ درخواستی که ترومن رد کرد.

سال1958 نیز بار دیگر آمریکا به استفاده از 
تسلیحات هسته‌ای تاکتیکی نزدیک شد؛ زمانی که 
نیروهای چین به‌دنبال تصرف تایوان بودند. در آن 
زمان، جان فاستر دالس، وزیر خارجه وقت آمریکا، و 
برخی از نظامیان این کشور طرح حمله هسته‌ای را 
تهیه کردند اما در نهایت با مخالفت آیزنهاور مواجه 
شد. گفته شده، دالاس 4سال پیش هم )1954( که 
نیروهای فرانسوی در جریان نبرد »دین بین فو« 
توسط نیروهای »هو شه مین« رئیس‌جمهوری 
انقلابی ویتنام شمالی، زمینگیر شده بودند به همتای 
فرانسوی خود پیشنهاد کرده بود که از 2 بمب 

هسته‌ای تاکتیکی استفاده کنند.
سال1957 بود که هنری کسینجر با انتشار کتابی 
با عنوان »تسلیحات هسته‌ای و سیاست خارجی« 
با انتقاد از دکترین انتقام‌جویی گسترده آیزنهاور 
مدعی شد که »یک جنگ هسته‌ای محدود« هم 
می‌تواند به پیروزی بینجامد و نیازی به یک جنگ 
گسترده هسته‌ای نیست. کسینجر بعدها ازجمله در 
دولت نیکسون نیز بارها این ادعای خود را تکرار و بر 
آن پافشاری کرد. او اما ماه گذشته به کلی تغییر نظر 
داد و در شورای روابط خارجه در مواجهه با تهدید 
هسته‌ای روسیه گفت: »آمریکا نمی‌تواند اجازه دهد 
تسلیحات هسته‌ای تاکتیکی به تسلیحات متعارف 

تبدیل شوند.«
وکس می‌نویسد: بخش گسترده‌ای از رویکرد 
»وقیحانه« آمریکا در استفاده از تسلیحات 
هسته‌ای در اوایل دوران جنگ سرد به نگاه متفاوت 
سیاستمداران این کشور به استفاده از این تسلیحات 
در گذر زمان بازمی‌گردد. ارتش آمریکا واقعا قصد 
داشت از تسلیحات هسته‌ای تاکتیکی در طول جنگ 
سرد استفاده کند، به‌گونه‌ای که گویی قرار است از 
یک توپخانه قوی استفاده کند؛ حالا اما این روش را 

تقبیح می‌کند.
دانیل السبرگ افشاگر اسناد پنتاگون، نیز در این‌باره 
می‌گوید: »پوتین امروز با استفاده از زرادخانه 
هسته‌ای خود برای تهدید طرف مقابل، دقیقا همان 
کاری را می‌کند که آمریکا کرده است. آمریکا در 
گذشته بارها برای حفظ حوزه نفوذ خود در سراسر 
جهان از مرزهای اتحاد جماهیر شوروی گرفته تا 
چین از این تهدید استفاده کرده است. روس‌ها امروز 
برای جبران کاستی‌های خود در حوزه نیروهای 
متعارف نگاه جدیدی به دکترین انتقام‌جویی 

گسترده آیزنهاور دارند.«

ردپای تسلیحات هسته‌ای تاکتیکی در آمریکا
همزمان با ادامه جنگ اوکراین، هشدارها در مورد استفاده روسیه از بمب‌های هسته‌ای کوچک افزایش یافته اما این 

آمریکایی‌ها بودند که نخستین بار ایده استفاده از سلاح‌های هسته‌ای تاکتیکی را دنبال کردند 

رزمایش مشترک روسیه و سوریه در مجاورت ادلب
نیروهای دولتی سوریه تحت نظارت 
نظامیان ارتش روسیه از اوایل ماه اکتبر 
)3هفته قبل( تمرینات و مانورهای نظامی 
مختلفی را در مناطق کوهستانی در حومه استان لاذقیه در 
مجاورت ادلب در شمال غربی سوریه برگزار کرده‌اند. پیش 
از این نیز رزمایش‌های نظامی مشابهی در شرق دمشق، 

پایتخت سوریه انجام شده بود.
پیش تر وزارت دفاع سوریه اعلام کرده بود که این رزمایش 
با حضور ژنرال عبدالکریم محمود ابراهیم، رئیس ستاد کل 
ارتش سوریه و همچنین ژنرال الکساندر چایکو، فرمانده 
نیروهای روسیه در سوریه و دیگر مقامات ارشد نظامی 

2کشور برگزار شده است.
به‌گفته وزارت دفاع سوریه، این رزمایش با همکاری نظامیان 
روسیه به‌مدت چند روز ادامه داشته و این نیروها یک پروژه 
عملیاتی تاکتیکی را با استفاده از مهمات جنگی انجام دادند 
که شرایط واقعی جنگ را در مناطق کوهستانی، زمین‌های 

ناهموار و جنگل‌ها شبیه‌سازی‌ می‌کرد.
همچنین یک منبع نظامی نزدیک به نیروهای دولتی 
سوریه که نامش فاش نشده، به المانیتور گفت: »در این 
رزمایش از ساح‌ها و خودروهای نظامی مختلف ازجمله 
خودروهای زرهی، توپخانه، راکت‌انداز، هواپیماهای جنگی 
و بالگرد استفاده شد.« وی افزود: »این رزمایش در حومه 
شمالی لاذقیه به‌ویژه در منطقه کوهستانی مرج خوخه و در 

روستاهای حومه منطقه سلما که تقریباً خالی از سکنه است، 
برگزار شد.« این مقام سوری گفته است که علت برگزاری 
این رزمایش در حومه منطقه سلما، به این دلیل است که 
این منطقه نزدیک‌ترین موقعیت به خطوط تماس با گروه 

تروریستی تحریر الشام بوده که در ادلب مستقر است.
این منبع نظامی دولت سوریه همچنین توضیح داد: »این 
رزمایش شبیه‌سازی‌ عملیات نظامی زمینی ارتش سوریه و 
متحدانش علیه تحریرالشام و گروه‌های مخالف مستقر در 
مناطق کوهستانی حومه لاذقیه و در جنوب غربی استان 

ادلب است.«
المانیتور به نقل از برخی گروه‌های مخالف و شبه‌نظامی 
گزارش داده است که آنها نگرانند که مانور و برنامه‌های 
آموزش نظامی روسیه به نیروهای دولتی سوریه در حومه 

ادلب، بخشی از آمادگی برای عملیات نظامی جدید با هدف 
تصرف مناطق باقی مانده در شمال غرب سوریه باشد.

مصطفی باکور، از افسران ارتش آزاد سوریه )FSA( به 
عنوان گروه معارض دولت بشار اسد که در ادلب مستقر 
است، به المانیتور گفت: »از ابتدای حضور نظامی روسیه در 
سوریه، نیروهای روسی، به‌طور مداوم برای بالا بردن سطح 
آمادگی و توان دفاعی ارتش سوریه برای کنترل مناطق 
درگیر تلاش کرده‌اند و در چنین شرایطی است که نظامیان 
روسیه هر از گاهی تمرینات و مانورهای نظامی مشترکی را 

انجام می‌دهند.«
باکور گفت: »این رزمایش‌ها حاوی پیام‌های بسیاری است 
که مهم‌ترین آنها این است که روسیه با آنکه در اوکراین 
درگیر است ولی همچنان قوی به‌نظر می‌رسد و اوضاع 
سوریه را تحت کنترل دارد؛ چون مسکو سوریه را پایگاهی 

مهم برای خود در خاورمیانه می‌داند.«
این عضو نظامی ارتش آزاد سوریه همچنین خاطرنشان 
کرد که برگزاری رزمایش‌ها در نزدیکی مناطقی که ارتش 
آزاد و نیروهای مخالف در آن حضور دارند، با هدف فشار بر 
ترکیه و مخالفان صورت می‌گیرد و این نشان‌دهنده طرح 
روسیه برای بازگرداندن اقتدار بشار اسد بر مناطق باقی مانده 
سوریه است و به همین دلیل معتقدم این احتمال وجود دارد 
که این تمرین‌ها مقدمه‌ای برای آغاز عملیات نظامی جدید 

دولت سوریه باشد.
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گام‌های امنیتی قطر در آستانه 
جام‌جهانی

نیروهای امنیتی از 13کشور جهان، به دولت قطر در 
تامین امنیت جام‌جهانی کمک خواهند کرد

این روزها مسافرانی که وارد دوحه، پایتخت قطر می‌شوند، 
پس از خروج از فرودگاه بین‌المللی حمد، یکی از مقاصد 
اصلی‌شان شهر الخور است. شهر 200هزار نفری الخور در 
فاصله 36کیلومتری دوحه، میزبان ورزشگاه تازه تاسیس 
البیت، به‌عنوان مهم‌ترین و اصلی‌ترین ورزشگاه قطر برای 
مراسم افتتاحیه و برخی از بازي های جام‌جهانی2022 
است. کار ساخت این ورزشگاه با 60هزار نفر گنجایش از 
سال2015 آغاز شد و از نمای بیرونی شکل و شمایلی از 
چادرهای سنتی اعراب قطری در بیابان‌ها و شنزارهای این 

کشور را تداعی می‌کند.
بازی‌های جام‌جهانی تا کمتر از یک ماه دیگر در البیت آغاز 
می‌شود، اما دولت قطر از چند سال گذشته برای تامین امنیت 
این دور از بازی‌های جام‌جهانی دست به دامن کشورها و 
شرکت‌های مختلف امنیتی شده است. جام‌جهانی اگرچه 
یک رویداد ورزشی مهم است، اما فراتر از جوانب ورزشی، این 
رویداد دارای جنبه‌های امنیتی و سیاسی گسترده‌ای است و 
رهبران قطر حداکثر تلاش خود را بکار بسته‌اند تا حادثه‌ای 

این رویداد را به حاشیه نکشاند.
قطری‌ها چندی پیش حتی مراسمی را برای نمایش 
لباس‌ها و تجهیزات کادر امنیتی جام‌جهانی برگزار کردند. 
 نمایش این تجهیزات امنیتی آنقدر برای دوحه مهم بود که
»خالد بن خلیفه بن عبدالعزیز«، نخست‌وزیر قطر آن را افتتاح 
کرد. آموزش، شبیه‌سازی‌ و برگزاری مانورهای امنیتی در 
خیابان‌های دوحه و دیگر شهرهای کشور کوچک قطر با 
هزاران نیروی امنیتی از چند ماه پیش به این سو آغاز شده 

است.

براساس شاخص جنایات Numbeo قطر از یکی از 
پایین‌ترین میزان جرم و جنایت در جهان را دارد، اما میزان 
پایین جرم و جنایت برای تامین امنیت کافی نیست. وقوع 
حوادث امنیتی در سایر رویدادهای مشابه ورزشی در جهان 
نشان می‌دهد که حوادث امنیتی در رویدادهای ورزشی 
چندان هم غیرمنتظره نیست. کمتر از یک ماه پیش، 
133شهروند اندونزیایی در جریان درگیری میان تماشاگران 
و استفاده پلیس از گاز اشک آور در یک ورزشگاه فوتبال 
جان خود را از دست دادند. از سوی دیگر سابقه و پیشینه 
عملیات‌های تروریستی در خاورمیانه کم نیست و از این‌رو 
طبیعی است قطر اقدامات گسترده‌ای را برای تامین امنیت 

در طول دوره برگزاری جام‌جهانی دنبال کند.
نصب 15هزار دوربین نظارتی با فناوری تشخیص چهره در 
خیابان‌های شهرهای قطر، فراخوانی صدها نفر برای انجام 
سربازی اجباری برای کنترل جمعیت در ایست‌های بازرسی 
و سرمایه‌گذاری 1.1میلیارد دلاری در بخش امنیت سایبری 
ازجمله اقدامات صورت گرفته برای تامین امنیت جام‌جهانی 
قطر است. از زمان اعلام قطر به‌عنوان میزبان جام‌جهانی در 
سال2010 دوحه تفاهمنامه‌هایی را با کشورهای مختلف 
ازجمله ترکیه، فرانسه، آمریکا، مراکش، پاکستان و انگلیس 
امضا کرده است تا تجهیزات و پرسنل امنیتی و تجربیات خود 
را در دوره جام‌جهانی در اختیار دوحه قرار دهند. همچنین 
مرکز بین‌المللی امنیت ورزشی اینترپل)ICSS( و آژانس 
پلیس اتحادیه اروپا موسوم به یوروپل نیز با قطر برای تامین 

امنیت جام‌جهانی همکاری خواهند کرد.
در این میان، حضور نیروهای امنیتی فرانسه برای مشارکت 
در امنیت جام‌جهانی با انتقاداتی روبه‌رو شده است. وزارت 
کشور فرانسه اعلام کرده که بیش از 200افسر پلیس را 
همزمان با برگزاری جام‌جهانی به قطر اعزام می‌کند. پلیس 
فرانسه به‌دلیل استفاده از گاز اشک آور و اسپری فلفل علیه 
هواداران فوتبال ازجمله کودکان در بازی لیورپول و رئال 
مادرید در پاریس در می‌2022 به‌شدت مورد انتقاد قرار 
گرفته و همین نگرانی درباره برخورد خشونت بار نیروهای 
فرانسوی در جریان بازی‌های فوتبال در قطر نیز وجود دارد.

نقش کشورهای دیگر
براساس گزارش روزنامه نشنال، بیش از 13کشور به‌صورت 
مشترک قرار است امنیت جمعیت 1.2میلیون نفری 
گردشگران جام‌جهانی را تامین کنند، چون قطر به‌شدت با 

کمبود نیروی نظامی و امنیتی مواجه است.
وزارت دفاع قطر اعام کرده که با آمریکا توافقنامه‌ای را 
برای مقابله با تهدید سامانه‌های هواپیمای بدون سرنشین 
و پهپادها در طول جام‌جهانی امضا کرده و نیروی دریایی 
سلطنتی انگلیس، پشتیبانی از امنیت دریایي را برعهده 
خواهد داشت. همچنین نیروی هوایی انگلیس از عملیات‌های 
امنیتی هوایی در کنار نیروی هوایی قطر حمایت می‌کند و 
فرانسه نیروهای خود را به همراه دستگاه‌های مین یاب و 

سگ‌های مواد یاب اعزام خواهد کرد.
ناتو هم گفته است که از قطر در حوزه‌های آموزش در برابر 
تهدیدات ناشی از مواد شیمیایی، بیولوژیکی، رادیولوژیکی 
و هسته‌ای حمایت خواهد کرد. ترکیه هم گفته است که 
قصد دارد 3هزار نیروی پلیس ضد‌شورش را به قطر بفرستد. 
قانونگذاران ترکیه با استقرار 250سرباز و یک کشتی 
جنگی کوچک به‌مدت شش ماه در عملیات با عنوان »سپر 
جام‌جهانی« موافقت کرده‌اند و این علاوه بر کارشناسان دفاع 
شیمیایی، بیولوژیکی، رادیولوژیکی و هسته‌ای ترکیه است 

که در قطر حضور خواهند داشت.
کابینه پاکستان نیز پیش نویس توافقنامه‌ای را برای اعزام 
نیروی امنیتی متشکل از افسران ارتش به تصویب رسانده 
و مراکش و ایتالیا نیز اعزام نیرو به قطر برای تامین امنیت 

جام‌جهانی را تأیید کرده‌اند.

شی جین‌پینگ
رئیس‌جمهور چين 

چين بدون جهان نمی‌تواند پيشرفت 
كند و جهان نيز به چين نياز دارد، 
به همين دليل قصد داريم درهای 
كشورمان را گسترده‌تر از قبل به 
روی جهان باز کنيم. پس از 40سال 
تلاش برای اصلاحات و گشايش، دو 
معجزه را عملی كرديم: توسعه سريع 
اقتصادی و ثبات اجتماعی بلندمدت. 

)اسپوتنيك( 

مولود چاووش‌اوغلو
وزیر خارجه ترکیه

تركيه از تمامیت ارضی سوریه حمایت 
می‌کند. نباید اجازه دهيم این کشور 
تجزیه شود. ترکیه تمام تلاش خود را 
می‌کند تا چنین فجایعی عمیق‌تر نشود 
و کشورهای دیگر در این وضعیت قرار 
نگیرند. اگر حمایت ترکیه از لیبی به‌ویژه 
در دفع حمله به طرابلس پایتخت این 
کشور نبود، امروز وضعیتی مشابه 

سوریه داشت. )آناتولی(

220كشته در درگيري 
قبيله‌اي در سودان

حداقل 220نفر در درگیری‌های قبیله‌ای ميان 
قبايل »هوسا« و »برتا« در سودان کشته شدند. 
العربي جديد در اين ارتباط گزارش داده كه 
اين درگيري‌ها مربوط به جنوب سودان بوده و 
اين تعداد كشته در نتيجه درگیری‌ها طي 2روز 
رخ داده است. كي مقام بهداشتي سودان اين 
درگيري‌ها را یکی از مرگبارترین خشونت‌های 
قبیله‌ای طي سال‌های اخیر عنوان كرد و گفت: 
»آمار قربانيان می‌تواند بسیار بیشتر هم باشد زیرا 
تیم‌های پزشکی قادر به رسيدگي كامل در محل 
درگيري نبودند.« گفته شده كه بسیاری از خانه‌ها 
در این درگیری‌ها سوختند و حدود 7هزار نفر در 
شهرهاي مجاور آواره شده‌اند. درگيري ميان اين 
قبایل 2ماه پيش نيز حدود 150كشته بر جاي 

گذاشته بود.

نقل‌قول جهان‌نما

‌خبر

کیوسک

بمب هسته‌ای تاکتیکی چیست؟
هیچ تعریف جهانی واحدی از تسلیحات هسته‌ای تاکتیکی وجود ندارد. تسلیحات هسته‌ای 
تاکتیکی یا تسلیحات هسته‌ای غیراستراتژیک اغلب موشک‌، بمب‌های هوا به زمین یا حتی 
گلوله‌های توپخانه‌ای هستند که در مقایسه با موشک‌های بالستیک قاره‌پیما، برد بسیار اندکی 
دارند. قدرت انفجاری بمب‌های هسته‌ای کوچک معادل استفاده از 300 تا 100هزار تن تی‌ان‌تی 
است اما آنچه این بمب‌ها را به‌شدت مرگبار میک‌ند، تشعشعات حاصل از این انفجار است. در 
واقع، بمب‌های تاکتیکی به‌گونه‌ای طراحی شده‌اند که با وجود هدف قرار دادن محدوده خاص، 

تأثیرات فوری و دامنه‌داری بر جبهه دشمن داشته باشند.

ترس از سرنوشت دموکراسی بسیاری از رأی‌دهندگان مکث
آمركيايي را ناامید كرده است. بر اساس نظرسنجی 
اخیر نیویورک‌تایمز، 71درصد از کل رأی‌دهندگان 
آمركيايي معتقدند که دموکراسی اين كشور در خطر است. 
آمریکایی‌ها با نگرانی‌های متعددي مانند بدترین تورم در 

40سال گذشته هم روبه‌رو هستند.

كيي
كت

ي تا
ته‌ا

هس
ك 

لاه
ل ك

حم
ت 

ابلي
 با ق

س
 لان

ك
وش

ر م
كنا

در 
 19

64
ل 

 سا
 در

يي
كيا

آمر
ي 

وها
نير

.


